h̄uit gr̄am de iure: nō aut̄ bt̄a virgo. S̄z ḡ. Nā habere gr̄az  
 de iure pōt̄ intelligi dupliciter. Uno mō sc̄dm q̄ ius importat  
 retributionē p̄ meritis: z hoc mō nulla creatura habet gr̄am  
 de iure: sed ex sola dei misericordia. Alio mō sc̄dm q̄ ius siue  
 iusticia importat cōdecentiā diuine bonitatis: z hoc mō oēs  
 qui h̄nt gr̄am habent eā de iure: q̄ habent illā a deo qui non  
 agit nisi illud q̄d cōdecet suam bonitatē. Ex quibus patet q̄  
 si solus xp̄s fuit in sui cōceptiōe sc̄ūs: de necessitate seq̄tur q̄  
 beata virgo nō fuerit in sui cōceptiōe sancta. ¶ Q̄d vero so-  
 lus xp̄s z sola aia eius fuerit sine pct̄o que est. 2. ps̄ añ: is pa-  
 ter. Nā aug. in. 1. de bap. paruu. Sol⁹ inquit xp̄s sine peccat̄o  
 natus est quem sine virili complexu virgo concepit. Item  
 super Jo. Christ⁹ inqt̄ solus fuit sine peccato / sol⁹ sine macu-  
 la / nō cui⁹ macule absterse sint: sed cui⁹ macula nulla fuit. Et  
 2. de nup. z p̄cu. Dēs inquit sub pct̄o nascimur z per vnum q̄  
 solus sine peccato fuit liberamur. Et i enche. Lū humanuz  
 gen⁹ pct̄ā longe separassent a deo: p̄ vnū mediatorē q̄ sol⁹ si-  
 ne pct̄o eēt oportuit nos recōciliari deo. Et super Jo. Sol⁹  
 xp̄s de pct̄o nos liberare potuit qui solus sine pct̄o venit. Et  
 sup̄ ps̄. Sol⁹ esse innocēs infans potuit qui de adā ex libidi-  
 ne natus non fuit. Et sup̄ ps̄. 140. Christ⁹ vere agn⁹ imacu-  
 lat⁹ dicit̄: q̄ i eo solo pct̄m nullū inuētū fuit. Idē tenet i. 44.  
 alijs locis sicut allegaui in alio libello quez intitulaui comiti  
 Petro de gambara cui buriensi in. 13. ratione. 2. vie. Item  
 ambro. in li. de archa noe. Sol⁹ xp̄s potuit esse iustus z sine  
 pct̄o cū ois generatio hoīum oberraret nisi nat⁹ ex v̄gine ge-  
 nerationis obnoxie minime teneretur. Et sup̄ beati immacula-  
 ti. Sol⁹ xp̄s est in quo pct̄m nullū fuit: Idē tenet in ser̄ alijs  
 locis sicut supra dictū est. Itē ieronim⁹ sup̄ cantica. Sol⁹ do-  
 min⁹ iesus pct̄m nullū habuit q̄ z sol⁹ inter mortuos liber fu-  
 it. Itē gregorius in. xi. moralū. Sol⁹ xp̄s in carne sua mun-  
 dus a peccato extitit qui per carnalem delectationē huc nō  
 venit. Et li. 9. Solus xp̄s inter oēs iustus apparuit z ad pe-  
 nā solus sine culpa puenit. Itē leo papa ad flavianū. Capti-  
 uitas n̄ra aliter solui nō poterat nisi cāz nostrā ille susciperet.

Replica

Sc̄da ps̄ añ.

Aug⁹:  
Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Ambo.

Idem.

Jeronimus.

Breg.

Idem.

Leo papa.

Idem.

Idem.

Idem.

Origenes  
Cassianus.  
Hieron.  
Augustinus.

Solutio

1. replica

2. replica

replica

qui verus homo esset et solus peccati contagium non haberet ideo dei filius sumpsit ex matre naturam non culpam. Et infra. Fides catholica in eo solo acquirit salutem in quo solo se homo inuenit innocentem. Et in sermone. s. natiuitatis. Solus christus inter homines innocens est natus qui solus sine concupiscentia est conceptus. Et in. g. de passioe. In solo inquit christo natura hominis fuit sine culpa. Et in sermone 12. Solus inquit filius beate virginis natus est absque delicto non extraneus ab hominum genere sed alienus ab omnium crimine. Et idem tenet in. 12. alijs locis sicut notauimus in alio libro. Idem tenent origenes iohannes cassianus et alij doctores sicut supra allegatum est. Quod autem sola anima christi fuerit sine peccato patet per ieronimum super ps. sic dicentem Unica est anima christi que sola sine peccato fuit. Et aug. ad opus de origine anime. Omnis anima excepta mediatoris aliquo peccato infecta fuit. Ex isto autem antecedente sequitur quod omnis qui fuit semper sine peccato sit christus et quod nihil homo non christus fuit semper sine peccato: sed beata virgo est homo non christus. ergo non fuit semper sine peccato. Sed ad hoc dicunt quod solus christus et sola anima christi fuit sine peccato per naturam anima vero virginis fuit semper sine peccato per gratiam: Sed contra. Omnis qui fuit semper sine peccato per gratiam fuit semper et in conceptione sanctus. Sed beata virgo non fuit in conceptione sancta. ut probatum est: ergo non fuit semper sine peccato per gratiam. ¶ Preterea omnis qui fuit semper sine peccato per gratiam si indiget redemptione nec reconciliatione ut supra probatum est: sed beata virgo indiget redemptione igitur etc. ¶ Preterea. omnis natura intellectualis cui puenit esse semper sine peccato per naturam: habet voluntatem suam naturaliter confirmatam in bonum: sed anima christi non habet voluntatem suam naturaliter confirmatam in bonum: ergo anima christi non conuenit esse semper sine peccato per naturam. Consequenter patet cum maiori. Ad idem vero probatur. Quia nulla creatura habet naturaliter voluntatem suam confirmatam in bonum: sed anima christi est creatura: ergo non habet voluntatem suam naturaliter confirmatam in bonum. Consequenter patet cum minori. Ad idem vero probatur: quia illud quod est proprius superioris nature non potest conuenire naturaliter inferiori nature nisi transmutetur in superiorem naturam: sicut calor ignis non potest conuenire naturali aqua:

sed habere voluntatem naturaliter confirmatam in bonum est proprium diuine nature que est omnino immutabilis ut probatur sancto doctorum d. vi. q. 24. ar. 7. igitur etc. ¶ Preterea omne illud cui puenit esse semper sine peccato per naturam. si in suis puris naturalibus accipiatur seculo ab eo omni dono gratuito et supernaturali non poterit peccare nec sibi peccatum conuenire: sed anima christi si in suis puris naturalibus acciperet et per impossibile gratia unionis et habitualis ab ea seperaretur posset peccare: ergo anime christi non puenit semper esse sine peccato per naturam sed per gratiam. Consequenter patet cum maiori. Ad idem vero probatur. Nam ut dicit sanctus doctor in. 1. pte. q. 63. ar. 1. quelibet creatura rationalis si in sola natura consideretur potest peccare et cuiuscumque conuenit ut peccare non posset hoc habet ex dono gratie et non ex conditione nature: sed anima christi est creatura rationalis: ergo si in solis naturalibus accipiatur poterit peccare. Hoc ergo quod est non posse peccare non conuenit sibi ex conditione nature: sed ex dono gratie unionis et gratie habitualis. ¶ Preterea. Omnis natura intellectualis que in puris naturalibus accepta non potest peccare habet voluntatem suam naturaliter confirmatam in bonum. sed anima christi non habet voluntatem suam naturaliter confirmatam in bonum igitur etc. ¶ Preterea. Omnis voluntas que non est regula sui actus: sed superior gubernat potest secundum conditionem nature sue peccare si in puris naturalibus consideretur ut dicit sanctus doctor. ubi supra et in. 3. contra gentes. ca. 109. et de malo. q. 16. ar. 2: sed sola voluntas diuina est regula sui actus: quia non ad superiorem finem ordinatur. Omnis autem voluntas creature si debeat esse recta oportet quod reguletur a voluntate diuina igitur sola voluntas diuina per naturam peccare non potest. quilibet autem voluntas creature peccare potest si in puris naturalibus accipiat. Et ideo bene dicit damascenus. quod omnis creatura vertibilis est aut secundum substantiam aut secundum electionem si sola nature conditio consideretur. Et ieronimus in tractatu de filio prodigo dicit. Solus deus est in quem peccatum cadere non potest. cetera vero cum sint liberi arbitrii in utraque parte flexi possunt videlicet sola conditio nature considerata ut exponitur in. 2. sen. di. 7. Si vero dicatur quod anima christi fuit sem-

4. replica

5. replica.

6. replica.

Damascenus

Hieronimus

Alia. Sol.

per sine peccato per naturam / quia simul cum natura accepit hoc quod est carere peccato et hoc inseparabiliter adhaerit naturae suae: tunc haec ratio non euacuabit argumentum. Quia si beata virgo per gratiam fuit semper sine peccato: poterimus dicere: quod fuit sine peccato per naturam: quia simul cum natura inseparabiliter accepit hoc quod est carere peccato: et sic falsum erit quod sola anima christi fuit sine peccato. Dicendum est ergo quod causa quare anima christi non habuit peccatum in principio sui esse est: quia unita fuit corpori non ab adhaerentia seminaliter propagato. Causa autem quare postea non peccauit nec potuit peccare fuit ex gratia unionis et gratia habituali confirmata voluntate eius in bonum. Propter has duas causas dicunt sancti ipsi fuisse semper sine peccato. Et quia ista duo soli anime christi conueniunt: ideo ipsa sola fuit semper sine peccato. **¶** Quod autem soli christo non opus fuit renasci que fuit. 3. pars auctoris patet. Nam augustinus in libro de presentia ad dardanum. Nobis inquit opus fuit nasci et renasci. soli autem christo opus fuit propter nos tantummodo nasci. Nos enim a peccato ad iusticiam renascendo transimus ille autem a nullo peccato ad iusticiam transitum fecit. Ille ergo singulariter est natus cui non opus fuit renasci: nec ex peccato in quo nunquam fuit transitum fecit nec in peccato conceptus fuit. Et encheridius. Solus inquit christus potuit ita nasci ut ei opus non esset renasci. Ex quibus arguitur sic. Quis homo cui non fuit opus renasci est christus: sed beata virgo fuit homo non christus ergo beate virginis fuit opus renasci et per consequens habuit peccatum. Quod vero omnes homines excepto christo habuerint aliquid peccatum patet. Nam augustinus in 20. de ciuitate dei. Quis inquit homines mortui sunt in peccato nemine propter excepto et pro omnibus mortuus est vnus nullum habens omnino peccatum. Et in 2. de baptismo paruo. Ex quo inquit per vnum hominum peccatum intrant in mundum nullus extitit homo de quo in hac vita positum veraciter dici possit quod nullum habuerit omnino peccatum excepto vno mediatore qui nos deo per remissionem reconciliauit peccatorum. Et in 5. contra iulium. Peccatum inquit per theoplausti in omnes homines per concupiscentiam transit in illum solum transire non potuit: quem non ex illa virgo concepit. Et in libro de natura et gratia. Nemo inquit inuenit qui dicitur sit sine peccato nisi vnus solus

3. p. auct.  
Aug.

Aug.

Idem.

Idem.

Idem.

qui venit in similitudine carnis peccati et non fuit caro peccati. Et gre g. in. 12. mor. Nemo inquit sine peccato fuit nisi christus qui si ex peccato venit. Idem dicunt alii doctores. Et hieronimus ad algasia. Nullus inquit homo sine peccato fuit: excepto eo solo qui peccatum non fecit nec dolere inuenit est in ore eius. **¶** Ex predictis habemus istas duas propositiones. Prima. Quis homo excepto christo habuit aliquid peccatum. Que sic exponitur. Christus non habuit peccatum siue per naturam accipias siue per gratiam siue naturaliter siue formaliter. Et omnis homo non christus habuit aliquid peccatum siue per naturam accipias siue quocumque alio modo igitur etc. Sed beata virgo fuit homo non christus ergo habuit aliquid peccatum. Secunda propositio est talis. Nullus homo excepto christo fuit semper sine peccato. Que sic exponitur. Christus fuit semper sine peccato de facto. et nullus homo non christus fuit semper sine peccato de facto igitur etc. Sed beata virgo est homo non christus ergo non fuit semper sine peccato de facto. **¶** Si tu dicas quod christus non habuit peccatum per naturam et omnes alii habuerunt peccatum per naturam habetur propositum. Quia qui habuerunt peccatum per naturam habuerunt peccatum de facto. Nam a parte in modo ad totum in modo: et a coniunctis ad diuisa est bona consequentia quando determinatio non est diuina nec distrahetur sicut est in proposito: sed beata virgo habuit peccatum per naturam ergo habuit peccatum de facto. **¶** Preterea habere peccatum per naturam potest intelligi dupliciter. Uno modo quia peccatum consequitur principia naturalia. Alio modo quia simul habetur cum natura: quocumque modo accipiatur: illud quod conuenit alicui per naturam inest ei in principio sui esse de facto: sed beata virgo et omnes alii homines excepto christo habuerunt aliquid peccatum per naturam ergo de facto habuerunt aliquid peccatum in principio sui esse. Et confirmatur ista ratio quia est regula coronata in iure quod exceptio facta in vno casu firmat regulam in omnibus alijs non exceptis. Ad hoc allegatur textus in l. quesitum. §. idem respondit. ff. de fundo instructo. et ibi glo. hoc colligit ubi allegat alios textus concordantes. Hoc etiam notat glo. in. §. ut autem in autentico de non alienatione collatione. 2. exponendo illum textum dum dicit exceptionem esse auxilio legis. Idem notat glo. i. l.

Breg.  
Hieron.

Nota.

Nota.

in his. ff. de legibus. Est etiam regula in iure q̄ illud quod d̄ vno cū dictione exclusiua negatur de oībus alijs conceditur. Et quod de vno cuz dictione exclusiua affirmat̄ de oīb̄ alijs negatur. Unde dicit textus in. l. his solis. c. de reuoca. donati q̄ privilegium concessum matribus solis non extenditur ad heredes: secus si concederetur matribus simpliciter et non diceretur matribus solis: et similiter quod dicitur de solo filio nō extenditur ad matrem vt habetur in. l. nō ambigitur d̄ legibus. ff. de cōdi. indebi. Cum igitur sancti dicant. solū xp̄m non hūisse originale pct̄m et oēs alios (eo excepto) habuisse aliquod peccatum: sequitur de necessitate q̄ habuit br̄a virgo de facto originale peccatū. Et hoc ideo quia p̄cepta fuit ex seminali p̄cupiscētia et libidine ex qua si xp̄s fuisset p̄cept̄ p̄traxisset et ip̄e originale peccatum vt dicit Aug. amb. et anselmus et sanctus thomas.

Capitū. 32. in quo ponitur sexta ratio sumpta ex parte remissionis peccati.

Extra ratio est talis. D̄s illi quibus necessaria fuit remissio pct̄z habuerūt aliqd̄ peccatuz de facto: q̄ non soluitur nisi ille qui est ligat̄ et peccatū nō remittit̄ nisi ei in quo formaliter existit. sed beate virgini fuit necessaria remissio pct̄z ergo beata virgo habuit aliqd̄ pct̄m de facto. Cōsequētia patet cū maior. Adior̄ v̄o p̄bat̄. Nā anselm̄ i secūdo cur deus hō. sic dicit. Virgo illa de qua hō xp̄us assūpt̄ est: de illis est qui ante natiuitatē eī mūdātū sūt a pct̄is et in ip̄a eius mūdātia de illa assūpt̄ est. Et infra. Virgo maria a peccato p̄ xp̄m mundata est. Et in meditatiōibus dicit q̄ deus animā virginis a primaria labe purgavit. Et bernardus in sermone assumptionis sic dicit. Minimode p̄stat br̄am virginem sola dei gr̄a a peccato fuisse mundatam. Itēz aug. in lib. de p̄fectiōe iusticie. Quisquis inquit aliquē hoīez cē putat cui necessaria nō fuerit remissio pct̄z: excepto vno mediatore x̄ri us est sacre scripture. Et in epistola ad marcellum de bap. paruu. Quisq̄s inquit dixerit cuiq̄z hominū (excepto vno

Aug.  
Ambro.  
Anselm̄.  
Thomas

Anselm̄

Bernardus

Aug.

Idem.

sancto sc̄tōz) nō fuisse in hac vita necessariā remissionē peccatorū multuz errat. nec potest omnino placere celesti medico qui nō est op̄ sanis sed egrotantibus. Et in p̄ de bap. paruu Sana inquit fides: et sana inquit doctrina neminem vnq̄ eorum qui ch̄risto tanq̄ membra incorporati sunt putauit exceptum a gratia remissionis peccatorū. Et in. 2. de bap. paruu Omnis inquit homo qui ex cōcupiscētia nascit̄ renasci indiget vt a peccato sanetur. Et in epistola ad ieronimum de origine anime. Certus sum et firmiter teneo nullam in humano genere esse animam cui nō fuerit necessarius ad remissionē pct̄i xp̄s iesus. Et in eadē epistola. Tenem̄ inquit de hac re sententiā tuam cōtinentem catholicę fidei veritatē quia certi sumus oī aīe humane necessariā fuisse liberatōem ex obligatione pct̄i per iesum ch̄ristum crucifixū. Et in sermone natiuitatis. Dei inquit filius in mundum venit et culpam genitricis abstulit. Nec ille. Idem tenet ambrosius beda eusebius alcuinus et alij doctores. Ex quibus sequitur q̄ virginis fuit necessaria remissio peccatorum.

Idem.

Idem

Idem

Idem.

Nota. genitricis. Ambrosī et alij.

Capitulū. 33. i quo ponitur. 2. conclusio et declaratur quid sit pietas.

Secūda cōclusio ē ista. Dicere beatā virginē nō fuisse cōceptā in originali pct̄o nō est piū. Ad cuius euidētia ē sciēdū q̄ per pietatē intelligitur di cultus quā greci eusebiā siue religionē vocant vt dicit aug. in 10. de ci. dei. Unde pietas ē qua honorē et reuerentiā exhibemus deo. sanguine iunctis. patrie q̄z beniuolis. in quantū sunt nobis essendi et gubernationis principiū. Sūma ergo pietas et sūma religio consistit in hoc q̄ honorē et obsequiū exhibemus deo et rebus diuinis principali t̄ demū parētib̄ et sanguine iunctis. patrie q̄z beniuolis. dū modo honor illoz culti diuino nō cōtrahitur. Et ideo omne dictū vel factū quod derogat honori diuino vel veritati sacre scripture et doctrine sc̄tōz doctoz ab ecclesia approbatorū: est impiū et nō piū. Et summe pietatis genus ē asserere et defendere oppositū eius qd̄ derogat honori diuino et verita

Secūda cōclusio Aug.

ti sacre scripture. His itaqz p̄suppositis probatur precedens conclusio sex rationibus.

**C**apitulum. 34. in quo p̄ditur prima ratio sumpta ex parte contradictionis scripture.

Nota totuz  
ca. p̄ materia  
d̄ redemptōe

Decreta.

Aug<sup>o</sup>.

**P**rima ratio ē talis. Omne dictū qd̄ cōtradicit sacre scripturē ē ipiū. s̄ opinio q̄ dicit br̄az vir. nō fuisse cōceptā in pctō originali s̄ dicit sacre scripture igit̄ talis opinio nō ē pia s̄ ipia. Cōsequētia p̄z cuz maiori ex p̄supposito. 7 p̄ illud qd̄ h̄r̄ di. 9. c. ego solus 7. c. si ad scripturas 7. 24. q. 3. c. heresis 7. 25. q. 1. c. si q̄dam 7. c. de. Et aug. de tri. l. 4. c. 7. Cōtra scripturā catholicus n̄ sentit. Et. 1. de doc. xp̄ia. Titubāt fides si scripture vacillat auctoritas. Et in speculo. Nouū inqt̄ 7 uet̄ testamētū cū oī hūilitate suscipim<sup>o</sup>. Si os aut̄ scripturarū sent<sup>o</sup> si solū fugim<sup>o</sup> s̄ ēt anathematizam<sup>o</sup>. 7 oēs doctrinā q̄ sacre nō p̄sentit scripture veluti alienā a fidei veritate dānam<sup>o</sup>. Adior̄ vero p̄bat̄. Nā sacra scriptura sine oī exceptōe dicit oēs hoīes ex adā seminali p̄pagatos p̄traxisse origiale pctūz vt p̄z ad ro. 3. 7. 5. 7 ad gal. 3. Dicit ēt xp̄z mortuū p̄ oīb<sup>o</sup>. 7 oēs hoīes mortuos spūalr̄ p̄ q̄b<sup>o</sup> mortu<sup>o</sup> ē xp̄s vt patet. 2. ad cor. 5. Et ad thimo. 2. dicit qd̄ xp̄s dedit semetip̄z redēptionē p̄ oīb<sup>o</sup>. Et ad colofenses p̄ dicitur qd̄ redēptio facta per xp̄m ip̄ortat remissio nē pctōz. Sed cōstat qd̄ predicta opinio cōtradicit illis p̄positionib<sup>o</sup> v̄uuerfalib<sup>o</sup>. Quia si virgo maria nō sit cōcepta in pctō: ergo nō oēs hoīes cōtraxerūt peccatum nec oēs mortui sunt spiritualiter p̄ quibus mortuus est christus: vel xp̄s non ē mortu<sup>o</sup> p̄ oīb<sup>o</sup>: nec est redēptor omnium. cuius op̄positum dicit scriptura. Unde aug. in libro yponosticon s̄ primam blasphemiam pelagii sic dicit. Omnes homines vulneratos esse peccato prothoplasti vas electiōis p̄bat cum dicit nō est distinctio oēs ei peccauerunt 7 egent gloria dei. Dicendo oēs neminē excepit. sed totum declarauit genus hūanū. Peccauerūt em̄z oēs: cum ex vno pctōre omnes nascant̄ peccatores: 7 egent xp̄o qui nō est opus sanis sed egrotantibus. Et in. 6. cōtra iulianum. Omnes inqt̄ peccauerunt nemine proliis excepto 7 idigēt christo qui sine pctō vēit. Uos

Aug<sup>o</sup>.

Idem.  
Notanem̄  
excepto.

aut̄ dū aliquē excipitis resistitis fundatissime fidei vbi ap̄t̄ ait per vnū hominē peccatū intrauit in mūdū 7 p̄ pctūz mors 7 ita in oēs pertransiit in quo omnes peccauerūt. Nūqd̄ hec falsa sunt? Quis audeat hoc dicere nisi diuinorum eloquiorū apertissimus inimicus. Et in eodem 7 etiam in. 10. super gē. Per vni<sup>o</sup> inobedientiaz inqt̄ apostolus pctōres cōstituti sūt multi eosqz multos (nō q̄busdā exceptis) sed omnes pctōres intelligi volēs superi<sup>o</sup> ait per vnū hoīem pctūz intrauit i mūdū 7 per pctūz mors 7 ita in oēs p̄trāst̄ in quo oēs peccauerūt. Itē idē in li. de p̄fec. iusticie. Quisquis inqt̄ aliquē hoīez esse putat vel fuisse (excepto vno mediatore dei 7 hoīnū) cui necessaria nō fuerit remissio pctōz cōtradicit scripture vbi apo<sup>o</sup> ait. per vnū hominē pctūz intrauit in mūdū 7 per peccatū mors 7 ita in oēs pertransiit in quo oēs peccauerūt. Et necesse est vt in pia cōtētionē asserat esse posse homines qui sine xp̄o saluante atqz liberātē salui liberiqz sint a peccatis: Et de natura et gr̄a. Omnes inquit peccauerūt vel in adāz vel in se ip̄is. quia sine pctō non sunt vel qd̄ originaliter traxerūt vel qd̄ malis moribus addiderunt Et antiquos 7 recentiores 7 nos 7 posteriores nostros sententia ista complectitur quia per vnū hominem peccatum intrauit in mundum 7 ita in omnes pertransiit in quo omnes peccauerunt. Et sic patet qd̄ dicere beatam virginem non contraxisse origiale peccatū est contradicere sacre scripture igitur opinio illa non est pia sed impia.

**C**apitulum. 35. in quo ponitur ratio sumpta ex parte contradictionis sanctorum doctorum.

**S**ecunda ratio est talis. Omne dictum qd̄ cōtradicit auctoritatibus sc̄tōrū doctorū ab ecclia approbatorum est impiū 7 non pium: sed positō q̄ dicit br̄am virginē nō contraxisse origiale pctūz s̄ dicit auctoritatib<sup>o</sup> sc̄tōz 7c. ergo ē ipia 7 nō pia. Cōsequētia p̄z cū maiori p̄ illud quod habet. 24. q. 3. ubi dicitur. Quid at̄ iniq<sup>o</sup> ē q̄ iniq<sup>o</sup> sapet̄ 7 sc̄tis doctorib<sup>o</sup> n̄ aq̄scescēt. Et 24. q. 3. c. trāst̄erūt 7. 25. q. 1. c. prima sal<sup>o</sup> ē recte fidei regulā

Idem  
Sim fi.  
Nō si excep:

Idem

Idem

Nota de auctoritate sanctorum.

Decre.

Luce  
Adat.Petrus  
Bernardus

Cōciliū.

custodire et a constitutis patrum nullatenus declinare. Et c. contra statuta et xi. q. 3. c. quicumque. Et luce. x. de scriptis dicit. Qui vos spiritus me spiritus et qui vos audit me audit. Et mathei. x. Non estis vos estis qui loquimini sed spiritus patris veri qui loquitur in vobis. Et i. petri. i. spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti dei homines. Et bernardus. Nunquid patribus doctores aut deuotiores sumus? Periculose presumimus quicquid in talibus eorum prudentia preterit. Admonet vero probat nam aug. ab hie. gre. leo. euse. hila. ioh. cri. ath. basi. cipr. et alij quod plures quorum vita et doctrina est per ecclesiam approbata ut habetur di. 15. c. scripta ro. ecclesia dicit beatam virginem habuisse originale peccatum et omnes homines excepto christo habuisse aliquod peccatum ut supra allatum est. Ergo eorum sententia debet firmiter teneri et oppositum detestari. Unde in determinatione sancti concilii constantino politani sic habet. Sequimur per omnia sanctos patres et ecclesie doctores athanasium. basilium. hila. gre. theologum. gre. nisenum. abr. aug. theophilum. io. cirillum. leonem. et suscipimus omnia que de ipsa fide et condemnatione hereticorum exposuerunt. Et nota quod ea que de fide determinata sunt per doctores quorum doctrina est per concilia approbata ita tenemur credere sicut et concilia de quibus in cap. scripta octo concilia di. 16. papa proficitur ea usque ad unum apicem immutata debere seruari. Sanctus etiam thomas cuius doctrina est approbata ut infra dicitur expresse cum predictis tenet b. v. habuisse originale peccatum. ergo opinio predictis doctoribus contradicens non est pia.

Cap. 36. in quo ponitur ratio sumpta ex parte predictionis fidei.

**T**ertia ratio est talis. Illa positio que contradicit alicuique fidei omnium catholicorum non est pia sed impii. sed positio que dicit beatam virginem non contraxisse originale peccatum contradicit antique fidei omnium catholicorum ergo non est pia sed impii. Consequentia patet cum maiori per illud quod habetur in simbolo athanasii hec est fides catholica etc. Et. 24. q. 1. c. A recta. Et. 25. q. 1. c. prima sal. Admonet vero probat per aug. i. 2. contra iulianum. Omnes inquit homines illorum primorum parentum peccatum nascuntur obnoxii. Idem qui negat christiane fidei fundamenta subvertere conatur. Una est enim

Decreta.  
Aug.

omnium catholicorum firma fides: qui per unum hominem peccatum intrasse in mundum et ita in omnes pertransisse: vno corde credunt: vno ore fatentur et veras nouitias presumptioes catholica antiquitate subuertunt. Propter quam catholicam veritatem sancti ac beatissimi diuinorum eloquorum clarissimi sacerdotes. hyreneus. cyprianus. reticius. olimpius. hylari. abrosius. greg. theologus. inocentius. iohannes. basilius quibus velis nolis addo hieronymum presbiterum ut ceteros omittam qui nondum dormierunt aduersus vos profertur de omnibus hominum peccatum originali obnoxia successione sententiam: Unde nemmo excipitur nisi solus ille quem homo sine lege peccati concepit. Idem. Et in. 6. contra iulianum. Omnes in adam peccauerunt: vos autem dum non omnes sed multos per adam condemnatos vultis intelligi: horrenda perueritate christiane religioni estis infecti. Ex quo patet quod excipientes beatam virginem ab illa generalitate contradicunt fidei antique omnium catholicorum.

Capitulum. 37. in quo ponitur ratio sumpta ex parte erroris et heresis et superstitionis.

Clara ratio est talis. Illud quod doctores sancti et famosi dicunt esse erroneum superstitiosum et hereticum non est pius sed impius. sed quod beatam virginem vel alius preter christum non habuerit aliquod peccatum sancti et doctores famosi dicunt esse erroneum etc. ergo dicere beatam virginem non habuisse originale peccatum non est pius. Consequentia patet cum maiori per illud quod habetur extra de constitutionibus. ca. ne imitaris ubi dicitur. quod temerarium est a sententiis patrum deuiare. Et ino. ibi dicit. Dictis sanctorum patrum stare licet. et qui dicit quod ipsi dicunt: non potest de temeritate reprehendi. Et hieronymus super ecclesiasticum. Admonet inquit sequere vestigia et ab eorum auctoritate ne discrepes: alioquin tibi occurrunt multa que te ad errorem pertrahent. Et idem habet di. 37. c. relatium et di. 84. c. 1. Admonet vero probat. Nam sanctus thomas. de malo. q. 4. ar. 6. sic dicit. Erroneum est dicere quod aliquis seminaliter ab adam deriuatur absque originali peccato. Sic enim esset aliquis homo qui non indigeret redemptione facta per christum. Idem in. 4. sen. di. 43. q. 1. ar. 4. ad. 3. Erroneum inquit est dicere quod aliquis homo preter christum

Idem.  
In fi.Oserua ex  
coicationem  
in isto caploDecre.  
Inno.

Tho.

Idem.

sine originali pctō cōcipiā: qz talis nō indigeret redemptiōe  
 facta per xpm. z sic xps nō esset oīum hoīuz redēptor. z ideo  
 nō pōt sine errore poni qd aliq̄s p̄cipiā sine pctō. Et. p. scde  
 q. 81. ar. 1. sic dicit. Scd̄z fidez catholicā est tenenduz qd pec  
 catum p̄mi hoīs in oēs homines ab ipso seminaliter p̄pa  
 gatō originaliter trāsīt. Et ar. 2. vbi supra. Secūdū inquit fi  
 dē catholicā est firmiter tenēdū qd oēs hoīs p̄ter solū xpm  
 ex adā deriuati peccatū originale contrahunt. alioquin non  
 indigerent redēptiōe facta per xpm. Id. ille. Item bernar  
 dus. Libēter inquit virgo hoc honore carebit quo vel pecca  
 tū honorari. vel falsa videtur induci sanctitas. Nulla enī ra  
 tione ei placebit contra ritū ecclesie: p̄sumpta nouitas / ma  
 ter temeritatis / filia superstitionis / soror leuitatis: Nec ille  
 ¶ Itē augustinus in. 5. 3 iuli. sic dicit. Ceterū corpus cristi i  
 de dictū est venisse in similitudinez carnis peccati: quia om  
 nis alia hominum caro est caro peccati. Quisquis hoc ne  
 gat z carnem christi ita comparat etiaz carni ceterozū homi  
 num nascentium. vt vtramque asserat esse equalis puritatis  
 detestandus hereticus inuenitur. Et in li. de fide ad petrum  
 postq̄ posuit illa. 40. capitula inter que est illud firmissime  
 tene zc. in fine libri sic dicit. Nec igitur. 40. capitula ad regu  
 lā vere fidei pertinentia: fideliter crede. fortiter tene. patien  
 terqz defende. z si quē cōtraria hys dogmatizare cognoue  
 ris: tamq̄ pestē fuge. z tamq̄ hereticū abiice. Ita ei ista q̄ po  
 sum: fidei catholice p̄gruūt: vt si quis si solū oīb<sup>o</sup> s̄z etiā sin  
 gulis voluerit p̄dicere. in eo qd̄ singulis repugnat / z hys cō  
 traria docere si dubitat: hereticus z fidei xp̄ane inimic<sup>o</sup> atqz  
 ex hoc oīb<sup>o</sup> catholicis anathematizād<sup>o</sup> appareat. Et alber  
 tus magn<sup>o</sup> in. 3. d. 3. Dicere iquit br̄z vir. nō fuisse cōceptā  
 in pctō originali ē heresis p̄denata a beato bernardo z ab oī  
 b<sup>o</sup> magistris parisiis. Et alexāder de ales. Si inqt̄ br̄a vir  
 go nō cōtraxisset originale pctūz nō indignisset xp̄i redēptiō  
 ne. qd̄ nō ē secūdū fidē tenēdū. Et bonauētura in. 3. Si in  
 qt̄ br̄a vgo nō habuisset aliqd̄ pctūz: nō fuisset xp̄i morte re  
 dēpta. qd̄ ē impiū z nephariū. Et guido carmelita z iohannes

prima scde

Idem.

Bernardus

Aug<sup>o</sup>.  
q̄ in. fi.

Idem.

Nota aug<sup>o</sup>.

Albertus

Alexander.

Bonauētura

Guido.

de poliaco dicūt esse hereticū tenere br̄z virginē nō habuis  
 se originale peccatum.

¶ Capitulum. 38. in quo ponitur ratio sumpta ex determina  
 tione ecclesie.

Quinta ratio ē talis. Illa positio q̄ cōtradicit deter  
 miatiōi ecclesie / si ē pia s̄z ipia: s̄z positio q̄ dicit bea  
 tā vir. si p̄traxisse orig. pctūz p̄tradicit determina  
 tiōi ecclesie: q̄ nō ē pia s̄z ipia. Et sequētia p̄z cū ma  
 iori p̄ illud qd̄ hētur. 24. q. 1. c. quoties z ca. hec ē  
 fides z. c. a recta. Ad d̄ior vero p̄bat. Inā i cōcilio numidie ce  
 lebrato auctoritate innocēti pape. z in cōcilio milletū au  
 ctonitate b̄ti 303imi celebrato: determinatū fuit hāc eē regu  
 lā fidei sine oī exceptiōe: qd̄ oēs hoīs ab adā seialiter p̄paga  
 ti i pctō origiali sūt p̄cepti. Et fuit ibid̄ creatū capitulū firmi  
 ssime tene zc. z capitulū placuit vt hētur de pse. di. 4. ubi dicit̄  
 Placuit vt q̄cūqz paruulos dicit ex adā nihil trahere origia  
 lis pcti anathema sit. z ideo hētur in. c. q̄sq̄. Vñ si q̄s diceret  
 ioāne baptistā v̄l apostolos nō habuisse origiale pctūm esset  
 hereticus qz p̄diceret illis cōcilijs q̄ neminē a pctō excipiūt n̄  
 xp̄z. Ita z q̄ dicūt br̄z virginē nō habuisse origiale pctūz: p̄tra  
 dicūt illis p̄cilijs. Itē aug. ad optatū de origine aie sic ait. Te  
 aut̄ carissime frater admoneo / ne heresiz nouā minus caut<sup>o</sup>  
 incurras: q̄ antiq̄ssime fidei stabilita molitur fundamēta cō  
 uellere. Cuius auctores vel acerrimi suasores cū celesti<sup>o</sup> z pel  
 lagi<sup>o</sup> extitisset: p̄cilioz ep̄aliū vigilātia / in adiutorio saluato  
 ris q̄ suā tuēt ecclesiā a duob<sup>o</sup> venerabilib<sup>o</sup> antistib<sup>o</sup> aposto  
 lice sedis (papa. v3. innocēti z 303imo) toto terraz orbe dā  
 nati sunt. qz paruuloz aīas nihil ex adā origialis peccati tra  
 here conantur asserere. Inā in epistola b̄ti 303imi sic legitur.  
 Nullus enim nisi qui peccati seruus ē. liber efficit: nec redēp  
 tus dici pōt nisi q̄ vere per pctūz fuit aīe capti<sup>o</sup>. Sicut scri  
 ptū ē. Si vos filius liberauerit vere liberi eritis. Per ipm̄ ei  
 renascimur sp̄ualiter / ip̄ius morte mortuus ab adā oībus no  
 bis / introducte atqz trāsmissē vnuerse anime. illud propaga  
 tione cōtractū cyrographū rumpitur: in quo nullus ē oīuo

Concilia.

Aug<sup>o</sup>.

natorum qui antequam per christi gratiam liberetur. non teneatur obnoxius. In his enim verbis apostolice sedis: tam antiqua atque fundata certa et clara est catholica fides: ut neque sit dubitatio christiano. Sola igitur christi morte. non unius aut aliquarum sed uniuersarum animarum propagatione contractum mortis circographum quod omnes tenent obstrictum rumpendum est. Memine igitur nasci ex adam nisi vinculo delicti et damnationis obstrictum neminemque inde liberari nisi renascendo per christum: tamen inconcusse tenere debemus. ut sciamus qui hoc negauerit: nullo modo ad christi fidem pertinere. Ad mediatoris tamen animam nullum ex adam traxisse peccatum. dubitare fas non est: quia eius caro venit ex virgine et non ex libidine concepta est. Nec ille. Similiter eugenius. 7. in concilio florentino determinauit quod omnes homines excepto christo contraxerunt originale peccatum. Et decem alij summi pontifices idem tenuerunt sicut supra allegatum fuit. Ad euidenciam huius rationis est sciendum quod quattuor modis aliquid potest dici determinatum ab ecclesia. Primo quia illud habetur in sacra scriptura que in omnibus suis punctis et clausulis tenenda ut habetur di. 9. ca. ego solus. Et ca. quis nesciat. Secundo si illud habetur ex communi doctrina sanctorum approbatorum. precipue concurrentibus ad id doctoribus posterioribus scolasticis pro maiori et saniori parte. Tertio si illud sit positum in corpore iuris confirmantibus glosatoribus et concurrente maiori et saniori parte summorum et postillatorum iuris canonici. Quarto si illud appareat ex aliquo particulari decreto summi pontificis. et precipue illud approbante aliquo generali concilio. Nec autem propositio omnes homines preter christum habuerunt aliquod peccatum. et omnes homines ab adam seminaliter propagati contraxerunt originale peccatum est omnibus predictis modis determinata. ut habetur ad rom. 3. 5. et ad gal. 3. 7. 2. ad cor. 5. et prime ad thimo. 2. Est etiam. 7. modo est determinata quia doctores ab ecclesia approbati hoc dicunt et quidam eorum expresse asserunt beatam virginem habuisse originale peccatum. Et triginta sancti hoc confirmant cum. 150. magnis theologis. Est etiam determinata. 3. modo: quia ponitur

Eug. 4.  
4

Quadrupliciter aliquid potest dici determinatum ab ecclesia.

Est enim prope definita.

tur in decretis. de pse. di. 4. c. firmissime. 7. c. placuit. 7. c. quis. Et ad B. occurrit. 27. clarissimi postillatores iuris canonici qui expresserunt beatam virginem habuisse originale peccatum ut supra allegatum est. Est etiam determinata. 4. modo per innocentium in concilio numidie celebrato: et per zozimum in concilio cartaginensi. et per bonifatium in concilio milletano. et per eugenium in concilio florentino. alijs etiam summis pontificibus antiquis hoc confirmantibus. Ergo positio que dicit oppositum non est pia: quia contradicit spiritui sancto qui est auctor sacre scripture.

Capitulum. 39. in quo ponitur ratio sumpta ex parte carentie veritatis.

Extra ratio est talis. Nulla positio que caret veritate et derogat dignitati christi est pia: sed predicta positio est huiusmodi: ergo non est pia. Consequenter per cum maiori per aug. et habetur in glo. ad cor. 15. Per horredum est fallum aliquid de deo dicere etiam si ad dignitatem eius videatur pertinere: quia non minori sed maiori fortassis scelere laudat in deo falsitas: quam vituperetur veritas. Et Job. 13. Non indiget deus nostro mendatio ut pro ipso loquamur dolos. Et dauid. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Et bernardus. Virgo regia falso non eget honore. Ad nos vero probatur. Quia illud quod contradicit sacre scripture et doctoribus sanctis et determinationi ecclesie: caret veritate. Quod enim ab omnibus et maxime famosis dicitur: fidem habet quod ita sit ut dicit in libro de som. et vigi. et in. 7. ethi. Sed predicta positio est huiusmodi: ergo etc. Quod autem predicta positio deroget dignitati christi patet. Nam ad dignitatem christi pertinet quod nullus sit ei equalis in sanctitate ut sit sanctus sanctorum: et quod nullus sit ei equalis in puritate et quod ipse solus fuerit sine omni peccato. Unde dicit aug. de fide ad petrum. Licet caro christi et omnium hominum unius eiusdemque nature sit. hec tamen quam dei verbum ex virgine sumere dignatus est: sine peccato concepta est. Et hec est carnis illius dignitas singularis. Et similiter ad dignitatem christi pertinet quod ipse fuerit redemptor omnium et quod sit mortuus pro omnibus. Sed si beata virgo non habuisset originale

Ecclia.

Aug.:

Job. 13.  
David  
Bernardus

Aug.

Tertia conclusio.

Bonaventura.  
Sol.

Replica

Sol.  
Replica

Bernardus.  
et alij

per hanc predictam christo non conveniret ut de se patet igitur etc.

**C**apitulum 40. in quo ponitur 5. conclusio cuius suscipiuntur.

**T**ertia conclusio fuit ista. Opinio que dicit beatam virginem fuisse conceptam in originali peccato: est maxime pia. Nec conclusio licet posset probari sex rationibus sicut procedens tamen causa brevitatis duo media adducam. Et primo sic. Illa opinio que est facta data in auctoritatibus sacre scripture, et canonis et sanctorum doctorum, et in determinationibus conciliorum: et summorum pontificum, quam omnes doctores famosi in theologia et in iure canonico approbant: est maxime pia, sed nostra opinio est huiusmodi ut patet ex rationibus precedentibus, igitur est maxime pia. Secundo sic. Illa opinio que pertinet ad honorem et singularem dignitatem christi est maxime pia: sed nostra opinio est huiusmodi ut in precedenti ratione probatum est: ergo est maxime pia. Et ideo bene dicit bonaventura quod hec opinio est securior: quia magis congruit fidei pietati.

**A**d istas rationes dicunt quidam quod predicta propositiones vel similes intelliguntur de lege communi: et non se extendunt ad personas privilegiatas. Beata autem virgo fuit per speciale privilegium a lege communi excepta. Sed contra hanc fugam arguitur sic. Nulli seipsum vel alium a lege communi exemptum asserenti: credendum est nec credi debet: nisi privilegium ostendat et de ipso fidei faciat ut habet de ceterisima. c. 3. morum. 7. 25. q. 2. c. omnes. Et alleganti privilegium non creditur ei nisi illud ostendat ut notatur extra de privilegiis. c. porro. Et li. 6. e. ti. c. cum persone. Et extra de fide instrum. c. accepimus. Sed isti non possunt ostendere aliquod privilegium bullatum in quo excipiatur beata virgo a regula universali fidei decreta de conse. di. 4. c. firmissime et c. placuit. ergo continetur sub illa regula. Et si dicatur quod imo ostenditur privilegium quia fuit revelatum cuidam abbati: Ad hoc dicitur quod illa revelatio non est autentica nec bullata ut dicit beatus Bernardus et sycardus episcopus. et iohannes beletus. et guillelmus in suo rationa. et bonaventura que fuerunt doctores vitae et doctrina preclari. Sicut persone que talis revelatio dicitur fuisse facta sunt persone suspecte, carnalibus vitijs dedit: nihil in se spiritualitatis ostenden-

tes. Secundo quia predictae revelationes repugnant sacre scripture et dictis sanctorum que spiritu sancto inspirati a que sunt vere revelationes dixerunt beatam virginem fuisse conceptam in peccato originali. Tertio quia minus erat dubitandum de christo an esset in peccato conceptus quam de matre eius sed hoc non obstante sacra scriptura. et sancti doctores. faciunt mentionem de privilegio christi et exceptione eius ab illa lege et regula ubi que ponit ad ro. 3. et 5. assignantes causas quare ipse excipitur quia vix non fuit conceptus per concubitum. nec ex concupiscentia: Ergo si beata virgo fuisset ab illa regula universali excepta: scriptura vel sancti doctores de eius privilegio et exceptione mentionem fecissent. sed sancti negant illud privilegium et dicunt expresse eam contineri sub illa universali regula fidei. omnes peccaverunt: ergo beata virgo non fuit excepta. Quarto quia beatus attonius archiepiscopus florentinus dicit quod sancte catherine de senis fuit a deo revelatum quod beata virgo fuerat in originali peccato concepta.

**A**dditio. **Q**uod vero expresse christus de quo minus erat dubitandum sit ab illa universali regula exceptus patet. tum per spiritum sanctum in sacra scriptura. tum per determinationem ecclesie in concilio. tum ex sanctorum doctorum auctoritatibus: qui spiritu sancto informate hoc expresse de christo solo dixerunt. Spiritus namque sanctus in scriptura in multis locis veteris et novi testamenti hoc de christo expresse: ex quibus pauca in medium offeram. Et primo ps. 20. qui ad lram est de christo dicit. **D**ne puenisti cum in benedictionibus dulcedinis ubi glosa. or. ait. Benedictiones dicit immunitatem peccati: quia christus donatus est in conceptione. Item ps. 21. **D**e ventre matris mee deus meus. Glosa. quia nec conceptio sine deo facta est. Non enim in peccato conceptus sum ut alius homo: sed de spiritu sancto conceptus sum et natus. Item in eodem ps. **E**rue de manu canis unicum meam. Glosa. Unica fuit anima christi: que sola a peccato est immunis. Item ps. Non est qui faciat bonum non est usque ad unum. glosa. interlinealis que ponitur ad ro. 3. Ubi eandem auctoritatem. apostolus allegat: dicit. Non est qui faciat bonum preter christum: non est usque ad unum. i. nec unus nisi christus. Item luc. 1. quod ex te nascetur scriptum etc. Et quod bene intelligat de natiuitate in utero: declarat per id quod math. 1. dicit. Quod enim in ea natum est de spiritu sancto

Supra. c. 22

est. Itaqz euangeliste exp̄sse excipiūt x̄pm. Itē ip̄e ap̄lus qui  
posuit regulā vniuersalez ad ro. 3. 7. 5. ip̄e exp̄sse x̄pm excepit  
ad ro. 8. dicens. eūmissum in similitudinē carnis pcti: vbi gl.  
ordi. dicit. Nō in carnē peccatricē: qz nō cum mater / cōcupis-  
centia: sed gr̄a concepit. Non peccatrix: ergo fuit: qz nec libi-  
dinis concupiscentia cōcepta: nec peccati causaz in se habuit  
nec in ea ip̄e peccauit. In pena ergo similis est nostre: nō in q̄-  
litate peccati. Itē ip̄e ap̄lus ad hebre. 7. dicit. Nō habemus  
pōtēficem qui nō sciat cōpati infirmitatibus nr̄is. tēptatū āt  
p oīa p similitudine absqz pctō. i. p omnia nobis similis nisi i  
peccato. Ecce claram exceptionē. Itē habetur ex multis sa-  
cre scripture locis iuxta sanctorū doctozū expositiones. de qui-  
bus lacius dictū est supra. c. 26. ¶ Est etiam hoc p determi-  
nationē ecclesie v̄tis diffinitū. Et primo in simbolo dicendo  
Qui cōceptus est de spiritu scō zc. Itē 2. determinauit hoc  
diffiniēdo in scilio vniuersaliter ip̄m x̄pm nullum peccatū ha-  
buisse. p quo oblatione redemptiōis indignissz: z anathema-  
tizauit dicentes cōtrarium. Unde in cōcilio ephesino. primo  
habetur sic. Qui dicit x̄pm p se obtulisse semetip̄m oblatio-  
nem / z nō p nobis solum. ( nō enī p seip̄o eget oblatiōe qui  
peccatū oīno nesciuit ) anathema sit. Nec ibi: qd̄ mltuz notā-  
dum est in ista materia. Cōfirmatur hoc p illud qd̄ ap̄ls ad  
hebre. 7. dicit loquēs de x̄pi sacerdotio. Qui nō habet neces-  
sitatē quēadmodū sacerdotes p suis delictis hostias offer-  
re. glo. interli. Sed hoc fecit. s. offerre nō p suis sed p populi  
delictis. Sancti quoqz doctores hoc exp̄sse d̄ x̄po solo dicūt.  
Unde sup illud luc. 1. Idic est filius me⁹ zc. Dicunt remigi⁹  
z greg. In solo christo deo cōplacuit: quia in ip̄o solo pecca-  
tum nō inuenit z in multis alijs locis vt in toto isto libro di-  
ctum est. Cum ergo spiritus sanctus in scriptura sacra / vni-  
uersalis ecclesia in concilijs / sancti quoqz doctores in scri-  
ptis suis de christo expressam faciant exceptionē ab illa vni-  
uersali regula: sub qua minus videbatur qz x̄ps cōtineret: mul-  
to fortius de beatissima virgine fecissent: qd̄ nō solū nō fece-  
rūt: s̄z oppositū i scriptis suis reliq̄rūt z p̄dicauerūt. vt patet

de augustino. anselmo. bernardo z multis alijs qui oppositū  
dicunt ip̄am virginem noiando.

¶ Cap̄lm. 41. in quo ponūtur tria correlaria cum suis pro-  
bationibus.

**P**rimū correlariū fuit istud. Nō est licitū crede-  
re v̄l tenere beatā virginē fuisse cōceptā sine pec-  
cato originali. Istud correlariū pbatur vnica rō-  
ne cōtinēte oīa media q̄b⁹ fuit pbata. 2. conclusio.  
Nā illud dictū qd̄ dicit auctoritati sacre scri-  
pture z scōz doctoz: z antiq̄ fidei: z determinationi eccle-  
ie: z repugnat dignitati z veritati x̄pi: nō est licitū credere: s̄z po-  
sicio q̄ dicit beatā virginē nō fuisse cōceptā in originali pctō est  
huiusmodi vt supra pbatū est: ergo nō ē licitū tenere vel cre-  
dere ip̄am nō habuisse originale peccatum.

Primū cor-  
relarium.

¶ Scd̄m correlariū fuit istud. Nō est licitū p̄dicare beatā  
virginē nō hūisse originale pctm. Probat. Nā illud qd̄ repu-  
gnat auctoritatibus scripture: z scōz z antique fidei oīuz ca-  
tholicoz z dignitati x̄pi nō est licitū alicui p̄dicare: sed p̄di-  
cta positio est huiusmodi vt supra pbatū est: ergo p̄dictam po-  
sitionē non est licitum alicui p̄dicare.

2. correlariū

¶ Tertū correlariū fuit istud. Nō est licitū audire p̄dicā-  
tes beatā virginē nō habuisse originale pctm. Probat. Nā  
nulli licitū est audire doctrinā corruptiua fidei: z d̄dicētē au-  
toritatib⁹ sacre scripture z scōz doctoz: z derogātes honori  
z singulari p̄rogatiue saluatoris nr̄i iesu x̄pi: sed p̄dicta posi-  
tio est h̄mōi: ergo nō est licitū audire p̄dicātes talē positio-  
nē. Scd̄o nulli est licitū dare alteri occasionē peccandi imo  
quātū p̄t debet primū a pctō retrahere: s̄z qui audiūt p̄di-  
cātes beatā virginē fuisse cōceptā sine pctō originali dant eis  
occasionē peccādi: qz dāt eis occasionē dicēdi mēdaciū z pra-  
ue exponēdi sacras scripturas: z falsa miracula cōfingere a  
quib⁹ malis retraherētur si nō haberēt auditores ergo nō ē  
licitū tales p̄dicātes audire.

3. correlariū.

¶ Ut nos illustrissime princeps qui veritatis lumē h̄sperim⁹  
relicto populari errore aplectimur veritatē quā nobis apli

et alij doctores sanctissimi in suis codicibus tradiderunt. Ego quod dem (ut verbis utar augustini contra iulianum) teneo quod pres illi clarissimi christiane fidei fundatores tenuerunt. credo quod ipsi crediderunt doctores quod ipsi docuerunt. predicatio quod ipsi predicauerunt: et sine ulla hesitatione affirmo omnes homines excepto christo aliquod habuisse peccatum et beatissimam virginem post incarnationem: et originalis peccati participationem citissime per copiosum munus gratie fuisse mundatam: ut soli christo sancti seruetur prerogativa conceptus qui omnes sanctificaret solusque absque peccato veniens purificationem faceret peccatorum.

Explicit prima pars huius tractatus.

Incipit secunda pars in qua ponuntur rationes contrarie opinionis.

**I**n multa mihi dixisse video illustrissime princeps quibus clare intelligere potuisti quid de conceptione beate virginis sancti asseruerit doctores. Adduxi enim ducentorum sexaginta clarissimorum doctorum apertissima testimonia. qui nemine discrepante nobis tradiderunt non esse secundum fidem catholicam tenendum beatam virginem in sui conceptione ab originali peccato fuisse immunem. Sed quia ut ait philosophus in 3. methaphisicorum cognitio veritatis omnes dubietates soluit: idcirco oportunitate satis esse videtur ut in hac parte rationes quibus opinio contraria fulciri videtur adducam. quibus solutis veritas iam declarata magis elucescat et contra errorum periculum expellatur.

Prima ratio opinionis contrarie.

**P**rima ratio fuit talis. Sanctus thomas in 1. 2. sententiarum dist. 44. articulo 3. sic dicit. Beata virgo fuit immunis a peccato originali et a peccato actuali: ergo etc. Ad id fuit dictum quod hoc vocabulum immunis significat liberum ab onere. Quilibet enim homo ab adam seminaliter generatus trahit in sui conceptione duo onera sive duo pondera. videlicet maculam culpe: et fomitem peccati beata virgo traxit in sui conceptione ista duo pondera peccati originali. sed per primam sanctificationem citissime post incarnationem factam: fuit a macula culpe mundata: remanente adhuc in ea fomite peccati secundum essentiam: ligato tamen. Et ideo sanctus thomas in 3. parte. q. 27

ar. 2. dicit quod beata virgo fuit immunis a peccato originali in suo ortu quando videlicet ex utero nata fuit: non autem in sui conceptione. Tempore vero quo fuit preparata ut esset mater dei: tunc superueniente spiritu sancto in eam: fomes peccati qui est etiam pondus et onus peccati originalis: continens virtualiter omnia peccata actualia fuit ab ea totaliter extirpatus: ut non posset de cetero peccare: gratia confirmante illam in bonum et tollente omnem inclinationem ad malum quod nemini alteri exstiti in via creditur fuisse concessum. Et tunc remansit beata virgo omnino sine macula et ruga ut dicit innocentius tertius et alij doctores. Ideo ex tunc potuit dici omnino immunis a peccato originali et ab omni peccato actuali: quia fuit totaliter libera ab onere peccati. Et de tali tempore loquitur sanctus doctor in loco preallegato. Non enim dicit quod fuit immunis a peccato originali in sui conceptione: sed post sanctificationem: et maxime quando fuit preparata: ut esset mater dei: quia in eo articulo agit de nobilitate et puritate quam habuit virgo postquam fuit mater dei. Peccato autem actuali proprie dicitur aliquis immunis quando non habet illud et pro tunc est aptus natus illud habere. Unde asinus non potest proprie dici immunis a peccato quia non est aptus habere illud. Similiter beata virgo tempore sue passive conceptionis non potuit proprie dici immunis a peccato actuali: quia pro tunc non erat apta nata habere illud. Post usum vero liberi arbitrii fuit proprie immunis ab omni peccato: sed non omnino immunis quia adhuc remanserat in ea tyrannus videlicet fomes peccati: virtualiter continens omnia peccata actualia. Sed in conceptione filii per secundam sanctificationem fuit totaliter extirpatus. et tunc et deinceps fuit proprie omnino immunis a peccato originali et ab omni peccato actuali: quia fuit totaliter ab onere peccati liberata. Sed tunc arguens obiecit dicens: quod ille qui est immunis a peccato originali nunquam habuit illud. Ad quod respondi hoc esse falsum: quia omnes baptizati et omnes existentes in gratia sunt immunes a peccato originali ut tenent doctores catholici

l. iij

Innocentius

Nota.

Replica

Pbs.

ci: et illud expressse dicit. S. d. 2. 31. 1. 2. ad. p. et tñ hūerūt illud. Ad  
B. n. q̄ aliq̄s possit dici immunus ab aliq̄ pctō: sufficit q̄ n̄ habe  
at illud p̄ eo tpe quo dicit immunus / quāuis prius habuerit il  
lud sicut habetur extra de purgatiōe cano. c. fi. Beata autē  
virgo licet in sui cōceptiōe habuerit originale pctm̄: tñ post  
aiationē fuit p̄ primā sc̄ificatiōē a macula pcti mūdara / re  
manēte adhuc fomite / q̄ postea p̄ sc̄daz sc̄ificatiōē ī p̄cepti  
one filij fuit totaliter sublat̄. vñ aug. in sermōe nati. vir. sic  
dicit. Si enī adhuc in brā virgine aliq̄d vel pcti originalis v̄  
actualis sub perat: totū spū sc̄o in eā lupuēte mūdātū est  
et ideo tūc fuit oīno immunus ab omni peccato.

Ecūdo fuit adducta auctoritas aug. in li. de q̄n  
q̄z heresib⁹ sub hac forma. Si potuit inq̄nari ma  
ter mea cū eā facerē: potui inq̄nari cū ex ea nas  
cerer: ergo etc. Ad B resp̄odi q̄ auctoritas illa  
mendose allegabat̄: q̄ aliter iacet / sicut ego vi  
di in trib⁹ codicib⁹ vetustissimis de q̄nq̄z heresib⁹ qui sic inci  
pit. Debitor sum fateor. Et in sermone assumptionis qui sic i  
cipit. Sancta atq̄z gloriosa: quē vidi b̄rie i duob⁹ libris an  
tiquissimis vbi sic dicit aug. Dicūt manichei dominū iesū nō  
potuisse per feīam nasci. Nō enī dignum est inquit vt tan  
ta maiestas p̄ sordes et squalores feie trāsire credat̄. S̄z di  
cit tibi manichee / deus creator oīuz filius hoīs. Quid s̄e q̄d  
te permouet in natiuitate mea. Nō sum libidinis conceptus  
cupiditate / ego matrē de qua nascerer feci. ego viaz meo iti  
neri preparavi atq̄z mundavi. Nec quā despicias manichee:  
mater est mea. sed manu fabricata est mea. Si potui inq̄na  
ri cū eā facerem: potui inq̄nari cū ex ea nascerer. Sicut trā  
situ meo illius nō est corrupta virginitas / ita mea ibi nō est  
maculata maiestas. Si solis radi⁹ cloacharū sordes siccare  
nouit et eis inq̄nari nō valet: q̄to magis radi⁹ ille celestis / in  
q̄ nihil inq̄namēti icurrit: q̄cūq̄z radiauerit mundare p̄t. ip̄e  
aut̄ pollui nō p̄t: Sicut ḡ ille. nat⁹ ē solus inter mortuos li  
berlic illius ex qua nat⁹ est pudor / solus est integer. Ex quo  
patet q̄ predicta ex auctoritate bene allegata sequit̄ q̄ vir /

Aug⁹.

Aug⁹.

go maria habuerit aliquod peccatū quia alias non fuisset mū  
data nec sol⁹ x̄ps fuisset inter mortuos liber. Si enī auctori  
tas illa ita iaceret sicut dicebat arguens. tunc illa conditio  
nalis esset impossibilis et heretica. q̄ antecedēs secūdū oēs ē  
possibile et p̄ns ē impossibile et hereticū. Similiter si ex illa cō  
ditionali arguam⁹ a positione antecedētis ad positionē cō  
sequētis. vel ad destructiōē cōsequētis ad destructiōē ante  
cedētis semp̄ sequitur conclusio heretica: ideo talis cōditiōnalis ē  
heretica. et per p̄ns non est augustini. Et ideo grauissime pec  
cant allegantes talem auctoritatē q̄ tāto doctoz heresiz im  
ponunt.

**A**dditio. **E**go q̄q̄z vidi istā auctoritatē. sic i prima  
p̄ona positā. in duob⁹ libris de q̄nq̄z heresib⁹ satis ātiquis  
et legūt illā fr̄es carthusienses in festo purificatiōis beatissi  
me virgi. lecti. 8. Itē fr̄es de brō iherōimo. legūt eā in sabbis  
de brā v̄gine. in sermone q̄ incipit inter multas et est tertius a  
sermone castissimum etc.

**R**atio tertia.

Tertio fuit adducta auctas aug. in li. de natura et  
gr̄a sic dicētis. Excepta v̄gine maria de qua p̄pter  
honorē dñi cū de pctis agit nullā p̄sus volo habe  
re q̄stionē. Et fuit cōfirmata hec ratio q̄ aug. in  
principio libri tractat de pctō originali / ergo in p̄  
dicta auctoritate loq̄tur de originali pctō. Sc̄do q̄ dicit q̄ si  
oēs sc̄ti et sc̄tē possēt ip̄i i terrogari an pctm̄ h̄erēt respōderēt  
si dixerim⁹ q̄ peccatū n̄ habem⁹ etc: clarum est q̄ si loquere  
tur de peccato actuali: dicta propositio esset falsa. quia pueri  
innocētes nō habuerūt peccatū actuale. ergo loquitur de pe  
ccato originali. **A**d hoc fuit responsum q̄ aug. in predicta  
auctoritate loquitur de peccato actuali: **A**d cui⁹ euidētiāz  
est sciendū q̄ pellagius contra quem aug. composuit illum  
librum habuit. 4. precipuos errores. **P**rimus est q̄ pueri n̄  
cōtrahunt originale pctm̄. Sc̄d⁹ ē q̄ multi hoies reperti sūt  
q̄ nūq̄ actualr̄ peccauerūt. Terti⁹ ē q̄ siue adā peccass̄z siue  
n̄: mortu⁹ fuiss̄z. Quart⁹ ē q̄ libido ē quoddā naturale bo  
/

Aug⁹.

Quattuor  
precipui erro  
res pellagi

nū nō proueniens ex peccato. Aug. at in principio libri ipbat  
 primū errorē dicēs q̄ oēs excepto x̄po contraxerūt originale  
 pctm̄. In sc̄da pre libri impbat secūdū errorē ostēdēs q̄ oēs  
 homines puri excepta beata uirgine peccauerunt actualiter  
 post vltimū liberi arbitrij. Et adducit argumētū pellagij hoc  
 mō. Demū pellagius p̄memorat eos qui nō mō nō peccasse  
 vez etiā iuste vitisse referunt Abel. enoc. melchisedech abra  
 am. isaac. iacob. ioseph. iesu nauē. finees. samuel. nathā. heliā  
 eliseum. micheam. daniel. ananiam. azariam. misael. exechiel.  
 mardocheum. simeon. ioseph. ioannem bap. Ad iungit etiam  
 feminas Delboram. annam samuelis. iudith. hester. annam  
 filiā samuelis. elisabeth. z ēt ipsam saluatoris matrē / quā di  
 cit etiam sine peccato confiteri necesse esse pietati. Nec ille.  
 Ecce q̄ pellagius qui dicebat omnes homines esse sine origi  
 nali pctō: ab actuali peccato excipiebat illos. 30. enumeratos  
 Ad hāc obiectiōē august. respondens statim post verba p̄  
 dicta sub infert Excepta hac uirgine maria de qua p̄pter ho  
 nozem dñi cū de peccatis agitur nullam p̄sus volo hēre que  
 stionē. Inde enim scimus plus gratie ei collatū fuisse ad vin  
 cendū oī ex parte peccatorū que illum concipere z parere me  
 ruit quē constat nullum hūisse peccatū. Mac ergo uirgine ex  
 cepta si oēs illos sanctos z sc̄tās quos enumerauit pellagius  
 congregare possemus dum adhuc uiderent z interrogare an  
 peccatum haberent: quid eos respōsuros fuisse putamus: an  
 quod pellagius ait. an quod ioannes dicit si dixerimus quo  
 niā peccatū nō habemus ip̄i nos seducimus zc. De inde sub  
 iungit. Nec dicens pellagius nō attendit in vno homine tur  
 bā z multitudinem esse leuū peccatorū que non debuit vel  
 non potuit scriptura manifestare. Non enim commemoran  
 dus fuit si abel quamuis merito iustus appellatus / paulo ali  
 q̄si immoderatus risit vel animi remissione iocatus ē. vel vi  
 derit aliquid ad cōcupiscendū. vel aliquādo immoderati  
 poma diserpuit vel plusculo cibo crudelior fuit. Nec ille.  
 ¶ Patet ergo ex causis dicendi z ex textu auctoritatis. q̄ lo  
 quitur de peccato actuali. ¶ Dicit enim q̄ ei gratie plus col